
Školní seznam literárních děl pro státní maturitní zkoušku 

z českého jazyka a literatury 

Konzervatoř České Budějovice, školní rok 2023/2024 

 

                                        Svět. a čes. literatura do konce 18. stol.    min. 2 literární díla 

Žák vybírá 

20 literárních děl  

Světová a česká literatura  19. století  min. 3 literární díla  

Světová literatura 20. a 21. století  min. 4 literární díla  

Česká literatura 20. a 21. století  min. 5 literárních děl  

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama. 

Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. 6 literárních děl 

nepodléhá žádným kritériím. Seznam literárních děl, z něhož žák vybírá, sestavuje škola. 

Minimální celkový počet nabízených literárních děl je 60, horní hranice není stanovena.  

Obecná struktura zkoušky: 

 1.  charakteristika uměleckého textu (s využitím vědomostí získaných přečtením celého díla a orientačním 

zasazením do literárněhistorického kontextu); 

 2.  charakteristika neuměleckého textu. 

 

           

1. Balzac Honoré de: Otec Goriot 

2. Baudelaire Charles: Květy zla 

3. Bezruč Petr: Slezské písně 

4. Bible 

5. Boccaccio Giovanni: Dekameron 

6. Brontëová Emily: Na Větrné hůrce  

7. Brontëová Charlotte: Jana Eyrová 

8. Březina Otokar: Ruce 

9. Coelho Paulo: Alchymista 

10. Čapek Karel: Bílá nemoc 

11. Čapek Karel: Krakatit 

12. Čapek Karel: Matka 

13. Čapek Karel: Povídky z jedné a druhé kapsy 

14. Čapek Karel: R.U.R. 

15. Defoe Daniel: Robinson Crusoe 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Emily_Bront%C3%ABov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Emily_Bront%C3%ABov%C3%A1


16. Deník Anny Frankové 

17. Dickens Charles: Kronika Pickwickova klubu 

18. Diderot Denis:  Jeptiška 

19. Dostojevskij Fjodor Michajlovič: Idiot 

20. Dostojevskij Fjodor Michajlovič: Zločin a trest 

21. Dousková Irena: Hrdý Budžes 

22. Dreiser Theodore: Americká tragédie 

23. Dyk Viktor: Krysař 

24. Eco Umberto: Jméno růže 

25. Erben Karel Jaromír: Kytice 

26. Fitzgerald Francis Scott: Velký Gatsby 

27. Fuks Ladislav: Spalovač mrtvol 

28. Galsworthy John: Sága rodu Forsythů 

29. Goethe Johann Wolfgang: Faust 

30. Gogol Nikolaj Vasiljevič: Revizor 

31. Goldoni Carlo: Sluha dvou pánů 

32. Grass Günter: Plechový bubínek 

33. Grimmové Jacob a Wilhelm: Pohádky 

34. Hájíček Jiří: Rybí krev 

35. Hálek Vítězslav: Muzikantská Liduška 

36. Hašek Jaroslav: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 

37. Havel Václav: Zahradní slavnost 

38. Havlíček Borovský Karel: Tyrolské elegie 

39. Heller Joseph: Hlava XXII 

40. Hemingway Ernest: Komu zvoní hrana 

41. Hemingway Ernest: Povídky 

42. Hemingway Ernest: Sbohem, armádo 

43. Hemingway Ernest: Stařec  a moře 

44. Holan Vladimír: Noc s Hamletem 

45. Hrabal Bohumil: Ostře sledované vlaky 

46. Hrabal Bohumil: Slavnosti sněženek 

47. Hrabě Václav: Blues pro bláznivou holku 

48. Hrubín František: Romance pro křídlovku 

49. Hrubín František: Země sudička 

50. Hugo Viktor: Chrám Matky boží v Paříži 

51. Irving John: Svět podle Garpa 

52. Jesenin Sergej Alexandrovič: Anna Sněgina 

53. Jirásek Alois: F.L.Věk -1. díl 

54. Jirotka Zdeněk: Saturnin 

55. Kafka Franz: Proměna 

56. Kafka Franz: Zámek 

57. Kaplický Václav: Kladivo na čarodějnice 

58. Kerouac Jack: Na cestě 

59. Kipling Rudyard: Kniha džunglí 



60. Komenský Jan Ámos: Labyrint světa a ráj srdce 

61. Kundera Milan: Nesnesitelná lehkost bytí 

62. Kundera Milan: Žert 

63. Legátová Květa: Jozova Hanule 

64. Loukotková Jarmila: Navzdory básník zpívá 

65. Loukotková Jarmila: Není římského lidu 

66. Lustig Arnošt: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

67. Mácha Karel Hynek: Máj 

68. Mailer Norman: Nazí a mrtví 

69. Mann Thomas: Kouzelný vrch 

70. Márquez Gabriel García: Sto roků samoty 

71. Maupassant Guy de: Kulička 

72. Miller Henry: Obratník kozoroha 

73. Molière: Lakomec 

74. Mornštajnová Alena: Hana 

75. Mrštíkové Alois a Vilém: Maryša 

76. Němcová Božena: Babička 

77. Němcová Božena: Divá Bára 

78. Neruda Jan: Hřbitovní kvítí 

79. Neruda Jan: Povídky malostranské 

80. Nezval Vítězslav: Edison 

81. Nosková Věra: Bereme, co je 

82. Olbracht Ivan: Nikola Šuhaj loupežník 

83. Orten Jiří: Cesta k mrazu 

84. Orwell George: 1984 

85. Orwell George: Farma zvířat 

86. Otčenášek Jan: Romeo, Julie a tma 

87. Páral Vladimír: Soukromá vichřice 

88. Pasternak Boris: Doktor Živago 

89. Pavel Ota: Smrt krásných srnců 

90. Petiška Eduard: Staré řecké báje a pověsti 

91. Poláček Karel: Bylo nás pět 

92. Poláček Karel: Okresní město 

93. Preissová Gabriela: Její pastorkyňa 

94. První staroslověnská legenda o sv. Václavu 

95. Puškin Alexandr Sergejevič: Evžen Oněgin 

96. Remarque Erich Maria: Na západní frontě klid 

97. Remarque Erich Maria: Tři kamarádi 

98. Rolland Romain: Petr a Lucie 

99. Rowlingová Joanne Kathleen: Harry Potter a Kámen mudrců 

100. Saint-Exupéry Antoine de: Malý princ 

101. Seifert Jaroslav: Morový sloup 

102. Shakespeare William: Hamlet 

103. Shakespeare William: Král Lear 



104. Shakespeare William: Romeo a Julie 

105. Shakespeare William: Sonety 

106. Shaw George Bernard: Pygmalion 

107. Schulz Karel: Kámen a bolest 

108. Sienkiewicz Henryk: Quo vadis 

109. Solženicyn Alexandr Isajevič: Souostroví Gulag 

110. Soukupová Petra: Pod sněhem 

111. Steinbeck John: O myších a lidech 

112. Styron William: Sophiina volba 

113. Šabach Petr: Hovno hoří 

114. Škvorecký Josef: Zbabělci 

115. Šlejhar Josef Karel: Kuře melancholik 

116. Tolkien John Ronald Reuel: Hobit 

117. Tolstoj Lev Nikolajevič: Anna Karenina 

118. Tučková Kateřina: Žítkovské bohyně 

119. Twain Mark: Dobrodružství Toma Sawyera 

120. Tyl Josef Kajetán: Strakonický dudák aneb Hody divých žen 

121. Vaculík Ludvík: Sekyra 

122. Vančura Vladislav: Rozmarné léto 

123. Verne Jules: Dva roky prázdnin 

124. Vian Boris: Pěna dní 

125. Viewegh Michal: Báječná léta pod psa 

126. Viewegh Michal: Román pro ženy 

127. Voskovec Jiří - Werich Jan: Balada z hadrů 

128. Voskovec Jiří - Werich Jan: Kat a blázen 

129. Vrchlický Jaroslav: Noc na Karlštejně 

130. Waltari Mika: Egypťan Sinuhet 

131. Wilde Oscar: Obraz Doriana Graye 

132. Wolker Jiří: Těžká hodina 

133. Woolfová Virginia: K majáku 

134. Woolfová Virginia: Paní Dallowayová 

135. Zahradníček Jan: Znamení moci 

 

 

V Českých Budějovicích dne 30.09.2023 


